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چکیده

ورزش یکـی از فعالیت های مهم زندگی بشـر شـناخته می شـود کـه در همه جوامع 

بشـری به نوعی مطرح بوده و هسـت. امروزه ورزش نسبت به گذشته، بسیار ساختار مند 

و متحول  شـده و علاوه بر تأثیر در ارتقاء سـلامت جوامع، دارای کارکردهای مهمی در 

راسـتای ارتقاء رشـد و توسعه جوامع اسـت. کشورهای توسـعه یافته، ورزش را تنها از 

دیـد یک مقوله ورزشـی صـرف نگاه نمی کنند، بلکه آن را ابـزاری در خدمت اهداف و 

برنامه هـای اقتصادی، فرهنگی و حتی سیاسـی خود می دانند. 

امـروزه فعالیت هـای ورزشـی محـدود بـه مـردان نیسـت و زنـان نیز ماننـد مردان، 

در بیشـتر رشـته های ورزشـی فعالیت می کنند و از حقوق ورزشـی برابر برخوردارند. 

ورزش زنان در ایران قدمت طولانی دارد و ما شـاهد حضور زنان در عرصه ورزشـی، 
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قبل و پس از انقلاب اسـلامی هسـتیم. در این پژوهش سعی می شود با استفاده از روش 

تحلیلـی و توصیفی، به این پرسـش پاسـخ دهیـم که بهره مندی زنان از حقوق ورزشـی 

در دوران پهلـوی و بعـد از انقلاب چگونه بوده اسـت؟

واژه های کلیدی: ورزش زنان، حقوق ورزشی، دوران پهلوی، انقلاب اسلامی. 
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مقدمه

ورزش یکی از فعالیت های مهم زندگی انسان است که در همه جوامع بشری به نوعی 

مطرح بوده و هست. امروزه ورزش نسبت به گذشته، بسیار ساختارمند و متحول شده و 

علاوه بر تأثیر در ارتقاء سلامت جامعه، دارای کارکردهای متعدد و مهمی است. 

ورزش از جملـه فعالیت هـا یا مهارت های عادی جسـمانی  اسـت که براسـاس یک 

سـری قوانیـن مـورد توافـق همگانی و با اهداف تفریحی یا مسـابقه، نشـاط شـخصی، 

دسـت یابی بـه ورزیدگـی، مهارت جویـی یـا تلفیقـی از آن ها انجـام می شـود. بنابراین، 

واضـح اسـت کـه تعریـف ورزش به هـدف انجـام آن بسـتگی دارد. واژه  ورزش  که از 

دیربـاز در دانـش زبانـی مردم ایران، به معنای تمرین و ممارسـت بـود، هنگام  تصویب 

»قانـون  ورزش  اجبـاری  در مدارس« در 16 شـهریورماه  1306،  به طور رسـمی به معنای 

امـروزی، وارد قامـوس  واژه های  دولتی  ایران  شـد .

در ارتبـاط بـا ورزش زنـان نیـز که شـامل رقابت هـای حرفـه ای و آماتـور در تمام 

رشـته های ورزشـی اسـت، باید تأکید کرد که امروزه ورزش زنان، در جوامع بین المللی 

جایگاه ویژه ای یافته، زیرا زنان نیمی از جامعه بشری را تشکیل داده و از ابعاد مختلف 

اهمیـت دارنـد و بایـد در برنامه ریزی هـای گوناگون جوامع برای پیشـرفت و توسـعه، 

درنظر گرفته  شـوند.

امـروزه زنـان زیادی در سـطح جهان به ورزش های مختلف اشـتغال دارند. گروهی 

ورزشـکار حرفه ای و تعدادی آماتور هسـتند. عده ای به ورزش های سـبک و برخی به 

ورزش های سنگین و خشن می پردازند. گروهی برای رسیدن به مقام و قهرمانی تلاش 

می کنند و هدف برخی نیز حفظ سـلامتی یا تناسـب اندام اسـت، اما وجه مشترک تمام 

آنان، این اسـت که ورزش به عنوان دغدغه  اصلی آن ها محسـوب می شـود. 
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مشـارکت زنان در امور ورزشـی، از قرن بیسـتم میلادی به ویژه اواخر آن، به تدریج 

افزایـش یافـت. ایـن افزایش، تحت تأثیـر تغییرات جوامـع بود که بر برابری جنسـیتی 

تأکیـد داشـت. البتـه میزان این مشـارکت در هر رشـته ورزشـی و هر کشـوری تفاوت 

دارد. ورزش زنـان در برخـی رشـته ها و در تعـدادی از کشـورها، محدودیت هایی دارد 

یـا این کـه در برخی رشـته ها مانند تنیـس و باله، نسـبت به ورزش مـردان، از محبوبیت 

بیشـتری برخوردار اسـت. )ژاکلین ل. پل و همـکاران،25:1381( 

ورزش زنـان در ایـران سـابقه طولانی دارد و قبل و پس از انقلاب اسـلامی شـاهد 

حضـور زنـان در عرصه هـای ورزشـی بوده ایـم، اما حضـور بانـوان محجبـه ایرانی در 

عرصه هـای بین المللـی، در دهه هـای اخیـر پررنگ تـر از گذشـته شده اسـت. در ایـن 

پژوهـش برآنیـم تا با اسـتفاده از روش تحلیلی و توصیفی، به این پرسـش پاسـخ دهیم 

کـه بهره منـدی زنـان  از حقـوق ورزشـی در عصـر پهلوی و پـس از انقلاب اسـلامی، 

چگونه بوده  است؟ 

حقوق ورزشی زنان در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران

قانون اساسـی جمهوری اسـلامی ایران مبین نهادهای فرهنگی، اجتماعی، سیاسـی و 

اقتصـادی جامعه ایران براسـاس اصول و ضوابط اسـلامی اسـت. در ایـن قانون، نیروی 

انسـانی زن کـه در نظـام طاغـوت در خدمت اسـتثمار همه جانبه خارجی بـود، هویت 

اصلـی و حقوق انسـانی خـود را بازمی یابد و در این بازیابی، ضرورت اسـتیفای حقوق 

زنان، به دلیل سـتم بیشـتری که از قبل متحمل شـده اند، بیشـتر خواهدبود.

قبل از بیان اصول قانون اساسـی در این رابطه، لازم اسـت برای روشن شدن موضوع، 

تعریفی اجمالی از حقوق ورزشـی ارائه کنیم. حقوق ورزشـی یکی از گرایش های علم 
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حقـوق اسـت کـه به بررسـی حقوق حـوادث در ورزش می پـردازد. در ایـن اصطلاح، 

واژه ورزش دارای مفهـوم وسـیعی اسـت و عملیـات و فعالیت های ورزشـی قهرمانی، 

جزئی از این مجموعه اسـت که به طور کلی می توان گفت منظور از حوادث ورزشـی، 

تمامی جرایم و شـبه جرایمی اسـت که توسـط ورزشـکاران، معلمین، مربیان، مدیران، 

تماشاگران، سازندگان و تولیدکنندگان لوازم و تجهیزات و امثال آن ها به طور مستقیم یا 

غیرمسـتقیم در رابطه با ورزش انجام می شـود. موضوع این وقایع ممکن است سلامتی، 

جـان، اموال، حیثیت، شـرافت و سـایر حقوق قانونی اشـخاص باشـد کـه به نحوی در 

محـدوده ورزش حضور دارند. )حسـین آقایی نیا،1389 :9(

منظـور از حقـوق ورزشـی در این پژوهش، حقوق انسـانی اسـت کـه ورزش برای 

افـراد اعـم از زن و مرد، ایجاد می کند و تضییع آن، به ایجاد شـبهه بی عدالتی می انجامد. 

براین اسـاس، قانون اساسـی جمهوری اسـلامی ایران به عنوان مهم ترین سند چشم انداز 

کشـور،  به این مهم توجه کرده و در اصل سـوم بیان داشـته: »دولت جمهوری اسـلامی 

ایـران موظف اسـت بـرای نیل به اهـداف مذکور در اصـل دوم، همه امکانـات خود را 

بـرای امـور زیر بـه کار گیرد:« آمـوزش و پـرورش و تربیت بدنی رایگان بـرای همه در 

تمامی سـطوح و تسـهیل و تعمیم آموزش عالی و... .«

بنابرایـن یکـی از وظایـف دولت درکنـار آموزش و پـرورش رایـگان، فراهم کردن 

تربیت بدنی رایگان برای همه و در تمامی سـطوح اسـت. از این اصل می توان اسـتنباط 

کـرد کـه همه مـردم در تمامی سـطوح، از حق تربیت بدنی رایـگان بهره مندند. 

همچنیـن براسـاس اصل بیسـت ویکم قانون اساسـی، »همه افراد ملـت اعم از زن و 

مـرد، به طـور یکسـان در حمایت قانون قـرار دارند و از همه حقوق انسـانی، سیاسـی، 

اجتماعـی، اقتصـادی و فرهنگـی بـا رعایت موازین اسـلام برخوردارند.« براسـاس این 
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اصـل، دولت موظف اسـت حقوق زنـان را با رعایت موازین اسـلامی، در همه زمینه ها 

تضمین کرده و بسـتر مسـاعدی برای رشـد شـخصیت و احیای حقوق مادی و معنوی 

آنـان فراهـم کند که از جمله این حقوق، حقوق ورزشـی اسـت.

همچنین در شـش برنامه توسـعه بعد از انقلاب اسـلامی، برنامه های اوقات فراغت 

و تربیت بدنـی زنـان موردتوجه قرار گرفته و شـورای عالی انقلاب فرهنگی در منشـور 

حقـوق و مسـئولیت های زنـان در نظـام جمهوری اسـلامی ایـران، به موضـوع ورزش 

زنان توجه کرده  و در سیاسـت های اصلی خود درباره سـلامت زنان، دو بند را به بیان 

حقوق ورزشـی زنان اختصاص داده اسـت.

در این بندها به »دسترسی فراگیر و عادلانه به امکانات ورزشی و آموزشی در زمینه 

تربیت بدنی و تفریحات سـالم )منشـور حقوق و مسـئولیت های زنان در نظام جمهوری اسـلامی ایران، 

بند53( و حق پرورش و شکوفایی استعدادهای ورزشی و حضور در میادین ورزشی در 

سـطح ملی و بین المللی متناسـب با موازین اسلامی )منشور حقوق و مسـئولیت های زنان در نظام 

جمهوری اسـلامی ایران، بند54(« اشـاره شـده که نمونه هایی از توجه ویژه جمهوری اسـلامی 

ایران به ورزش به ویژه ورزش بانوان اسـت.

برایـن اسـاس، می تـوان باتوجه بـه اصول قانون اساسـی جمهوری اسـلامی ایران و 

اسـناد پایین دستی، گفت که ورزش بانوان از ابعاد مختلف سلامتی، اجتماعی، فرهنگی، 

سیاسـی و اقتصادی، دارای اهمیت ویژه ای اسـت و داشـتن حقوق ورزشی به خصوص 

حضـور در میادیـن ورزشـی، یک امتیاز برای زنـان و دیگر فعالان اجتماعی محسـوب 

می شـود. )محمود حکمت نیا،1390 :305(



89

مقایسه تطبیقی بهره مندی زنان از حقوق ورزشی در دوران پهلوی و انقلاب اسلامی

ورزش زنان ایران در دوران پهلوی 

ورود زنـان بـه عرصـه ورزش در ایـران، به دوران سـلطنت پهلـوی بازمی گردد که 

بـا اجبـاری شـدن قانـون ورزش در مـدارس، آغاز و در سـال 1311، انجمن ورزشـی 

دانشـجویان در دانش سـرای عالی و در سـال 1312، انجمن تربیت بدنی تأسـیس شد و 

با اسـتخدام مربیان و کارشناسـان خارجی، ورزشگاه های عمومی و استخرهای شنا دایر 

شـدند و مسـابقات قهرمانی و باشگاهی، اردوهای تابسـتانی و سازمان پیشاهنگی رواج 

یافت. در سـال 1315 نیز دوره های تعلیمات کوتاه مدت برای تربیت معلمان پیشاهنگی 

و تربیت بدنـی، زیرنظـر تومـاس گیبسـن امریکایی برگـزار و در سـال 1317 نیز تربیت 

مربیان ورزش به جای دارالمعلمین تأسـیس شـد و دانش سـرای عالی از سـال 1335 به 

پذیـرش دانشـجویان دختر و پسـر در رشـته تربیت بدنی پرداخـت و در همین زمان تا 

پیش از سـال 1339 )1960م(، اداره کل تربیت بدنی در وزارت فرهنگ تأسـیس شـد. 

البتـه ورزش دختـران و زنـان، همـواره بخـش ناچیـزی از برنامه های سـازمان های 

ورزشـی را به خود اختصاص می داد، اما تشـکیلات ورزشی بانوان در دستگاه مدیریت 

ورزش کشـور بـرای سـامان دهی ورزش بانـوان، تـلاش خـود را بـا تشـکیل کمیته ای 

باعنـوان کمیتـه ورزش بانـوان دنبال کرد و به جایگاه مسـتقلی دسـت یافت. )سـاریخانی، 

)116:  1392

مدرسـه عالـی ورزش نیـز از سـال 1352-1351 کار خود را با پذیرش دانشـجوی 

دختر و پسـر آغاز کرد و در دوره محمدرضا پهلوی، تشـکیلات ورزشی منسجم تر شد 

و تأسیسـات ورزشی گسترش بیشـتری یافت. در این زمان، زنان ورزشکار وارد عرصه 

رقابت بین المللی شـدند و توانسـتند افتخاراتی کسب کنند. )سـاریخانی،1390 : 117-116(
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یکی دیگر از مواردی که قبل از انقلاب بسـیار مشـهود بود، همگانی نبودن ورزش 

و تربیت بدنـی میان اقشـار مختلف جامعـه و محدودیت آن به ورزشـکاران و قهرمانان 

بود. )ناهید سـاریخانی،1390 : 117( 

همچنیـن قبـل از انقـلاب، تربیت بدنـی به عنـوان وسـیله ای برای تعلیـم و تربیت و 

پـرورش اسـتعدادهای بالقـوه در جامعـه مطرح نبـود. در آن زمان فقط عـده خاصی از 

بانـوان از طبقـات مرفه جامعه، برای گذراندن اوقات فراغت خود، در برخی رشـته های 

ورزشـی لوکس مانند اسـکی، اسب سـواری و شمشیربازی شـرکت می کردند. علاوه بر 

آن، کلیه امور ورزشـی زنان در اختیار مردان بود و با دخالت مسـتقیم آن ها انجام می شد 

و این امر باعث می شـد زنان در فعالیت های اجتماعی خود هیچ نقشـی نداشته باشـند. 

در مجمـوع، ورود زنـان ایرانـی در جامعه ورزشـی قبـل از انقلاب، همانند مـردان و با 

تشکیلاتی مشـابه بود. )معاونت ورزش بانوان کشـور،1373 :130-129( 

ورزش زنان در ایران بعد از انقلاب اسلامی

انقلاب در لغت، برگشـتن از حالی به حالی دیگر، دگرگون شـدن و تغییر و تحول 

اسـت و در اصطـلاح رایـج جهان، تلاش عده ای برای واژگـون کردن حکومت و ایجاد 

حکومتـی نـو به منظـور تغییرات اساسـی و بنیادیـن در تمام نهادها، مناسـبات سـاختار 

سیاسـی و اجتماعـی و جایگزینـی سـازمانی نوین و مطلـوب در چارچـوب اهداف و 

آرمان های خاص اسـت.

باتوجـه بـه این تعریف، هر انقلابی را می تـوان دگرگونی در ابعاد مختلف معنا کرد. 

بی شـک انقلاب ایران نیز از این قاعده مسـتثنی نیسـت و تحولات سیاسـی و اجتماعی 

این سـال ها، بر ورزش نیز تأثیر گسترده ای داشته است. 
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در بـدو پیـروزی انقـلاب اسـلامی، ورزش بانـوان به علـت عـدم تطابق بـا موازین 

فکـری و چارچـوب و معیارهـای حکومت اسـلامی، افت چشـمگیری داشـت. بعد از 

انقلاب اسـلامی ایران در سـال 1357، شـورای ورزشـی بانوان، امور ورزش مربوط به 

بانـوان را زیرنظـر گرفت. )سـاریخانی،1392 :118(

در سـال 1368، مدیریـت ورزش بانوان باعنـوان معاونت ورزش بانوان و به صورت 

معاونتی مسـتقل در سـازمان تربیت بدنی به کار خود ادامه داد. )موسـوی،1379 :50( بعد از 

پایـان جنـگ نیز به ابتکار خانم فائزه هاشـمی رفسـنجانی، بازی های بانوان کشـورهای 

اسـلامی پایه گذاری شـد و به تصویب هیئت اجرایی کمیته ملی المپیک رسـید. 

اولین دوره بازی های بانوان کشورهای اسلامی که ابتدا فقط زنان مسلمان کشورهای 

اسـلامی حق شـرکت در آن را داشـتند، در سـال 1993 در تهران برگزار شـد. از سـال 

2001 میلادی که این مسـابقه ها در تهران و رشـت برگزار شد، زنان مسلمان کشورهای 

اسـلامی و غیراسـلامی حق شـرکت در آن را داشتند. در سـال 2005 نام این بازی ها به 

بازی های اسـلامی زنان تغییر کرد تا دربرگیرنده شـرکت کنندگان از کشـورهای اسلامی 

و غیراسـلامی باشـد، اما باید تأکید کرد که با گسـترش بخش ورزش بانوان، مشـکلات 

ایـن بخـش نیز چند برابر می شـود. از یک طرف، روزبه روز بر جمعیت زنان ورزشـکار 

افـزوده می شـود و از طـرف دیگر، کمبـود امکانات و مسـئله انطباق فرهنـگ حاکم بر 

جامعه اسـلامی با تأمین نیازهای ورزشـی جامعه زنان، دشـواری های مضاعفی را مقابل 

سـازمان ورزشی بانوان ایران قرار می دهد. )موسـوی،1379 :42(

اما درعین حال و باوجود مشـکلات متعددی که زنان ایرانی در ورزش با آن مواجه 

هسـتند، ما شـاهد موفقیت آنان نیز بوده ایم. در این راسـتا، باید تأکید کرد که مهم ترین 

دسـتاورد انقلاب اسـلامي براي قشـر زنان، ایجاد خودباوري و هویت اسـلامي بود که 
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ایـن دو دسـتاورد، زمینه رشـد و تعالـي زنان را در جامعه فراهم کـرد و فرصت حضور 

آن هـا را در جامعـه افزایـش داد تـا بتوانند به شـکل توانمندتري در همـه عرصه ها قدم 

بردارنـد. آنچنـان که در بازی های المپیک پس از پیروزی انقلاب اسـلامی ایران، شـاهد 

بودیـم کـه برای اولین  بـار، تیراندازان زن به بازی های المپیک اعزام شـدند. 

حضـور زنـان در میادیـن ورزشـی بین المللـی، از سـوی صاحب نظـران ورزشـی 

به عنوان گام بلندی در امر ورزش بانوان شـناخته می شـود و در این سـال ها، مدال آوری 

زنان در مسـابقات بین المللی، اهمیت بسـیاری یافته و ورزش قهرمانی زنان موردتوجه 

و حمایت بسـیاری  قرار گرفته اسـت. درحال حاضر نیز برخی ورزشـکاران زن ایرانی 

از شـهرت جهانـی برخوردارنـد و برخـی از آنـان نیـز به عنـوان لژیونر در باشـگاه های 

خارجی، بـازی می کنند. 

بـا نگاهـی عمیق به حضور افتخارآمیز زنان ورزشـکار با حجاب اسـلامی در دوران 

بعـد از انقـلاب، متوجـه می شـویم که حجـاب مانعی برای کسـب افتخارات ورزشـی 

توسـط ورزشـکاران زن ایران نبوده و این مبین آن اسـت که اسـلام و حجاب و پوشش 

مناسـب اسـلامی، هیچ مغایرتـی با حضور زنان در عرصه هـای مختلف جامعه از جمله 

میادیـن ورزشـی نـدارد و بـا حجاب نیـز می توان پرچـم دار قدرت در میادین ورزشـی 

جهـان شـد. رهبـر معظـم انقلاب نیـز در ایـن خصـوص می فرمایند که حضـور بانوان 

و دختـران ورزشـکار بـا رعایـت حجـاب شـرعی، در میدان هـای بین المللـی، اقدامـی 

فوق العـاده، بسـیارمهم و با ارزش اسـت. )بیانات مقـام معظم رهبـری، 21/ 12/ 1391(
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دیدگاه اسلام درباره ورزش زنان

طبق شـواهد تاریخی و روایات، اسـلام به ورزش، سـلامتی و شـادابی بدون تأکید 

بـر تفاوت جنسـیتی توجه کرده و با ورزش زنان مخالفتی نـدارد. البته باتوجه به برخی 

اختلاف نظرهـا در متـون فکـری، بایـد گفت کـه اختلافات مربـوط بـه ورزش، تنها در 

قسـمت موضوعات »سـبقه و رمایه« بیان شـده )در اصطلاح فقه، سـبق و رمایه به عقد 

مسـابقه، اسب سـواری و تیرانـدازی به منظـور آمادگـی برای پیـکار و جهاد با دشـمنان 

اسـلام گفته می شـود( و برخی فقیهان از آنجا که وظیفه نبرد را از زنان منتفی دانسته اند، 

ورود آنـان به موضوعات »سـبقه و رمایه« را مجاز ندانسـته اند کـه البته این دیدگاه قابل 

نقـد اسـت، زیرا اگرچه وظیفـه جهاد ابتدایی از زنان منتفی شـده، اما جهادهای دیگر از 

قبیـل جهـاد دفاعـی، بر زنان واجب اسـت و به همیـن دلیل، برخی فقهـا یادگیری امور 

رزمـی و آداب آن را بـر زنان نیـز واجب می دانند. )حکمت نیـا،1390 :286 ( 

ورزش زنان از  منظر مقام معظم رهبری 

اگرچه حضور زنان در مسـابقات بین المللی ورزشـی با این اسـتدلال که آنان را در 

معـرض نمایـش حرکات ورزشـی در رسـانه ها قرار می دهـد، با مخالفت هایـی مواجه 

شـده ، لیکن رهبر معظم انقلاب این حضور را تأیید کرده و آن را افتخارآمیز دانسـته و 

حضـور بانـوان و دختران ورزشـکار با رعایت حجاب شـرعی در میدان های بین المللی 

را اقدامی فوق العاده، بسـیارمهم و با ارزش دانسـته اند. )بیانات مقام معظم رهبری،21/ 1391/12(

ایشـان درباره اهمیـت ورزش قهرمانی بانوان می فرمایند: »مسـئله بانـوان و دختران 

ورزشـکار مـا کـه بـا حجـاب بـه میـدان می روند، بسـیار مهـم اسـت. در کشـوری از 

کشـورهای اروپـا، یـک زن را به جرم با حجاب بودن، ترور می کننـد و چاقو می زنند و 
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می کشـند. آن وقت در این فضا و در این کشـورها، یک زن محجبه بر سـکوی قهرمانی 

می ایسـتد و همـه را وادار بـه تکریم و تجلیل از خود می کنـد. این کار خیلی با عظمت 

اسـت. واقعاً همه باید از زنان ورزشـکار ما که با حجاب و عفاف و متانت در میدان ها 

حاضر می شـوند، تشـکر کنند.« )بیانـات مقام معظم رهبـری،21/ 12/ 1391(

ایشـان همچنیـن درخصـوص ورزشـکار زنـی کـه بـا چـادر بـر سـکوی قهرمانی 

حاضر شـد، فرمودند: »او به دنیا نشـان داد که در مقابل هجمه هایی که از سـوی مراکز 

ضدفرهنگ، ضددین و ضداسـلام انجام می شـود، مقاوم اسـت. این خانم شـخصیتی از 

خـود نشـان می دهـد و در واقـع ملـت خـود را معرفی می کند. این ها نشـانه اسـتقامت 

و ایسـتادگی و بنیـان محکـم عنصـر ملت ایران اسـت. ایـن کارها به یـک ملت ارزش 

می دهد.«

مقـام معظـم رهبـری صعـود بانـوان ایرانی به قلـه اورسـت را نیز تحسـین کرده و 

فرمودنـد: »واقعـاً انسـان احسـاس افتخـار می کند کـه زنان جـوان و با ایمـان ما، چنین 

حرکـت عظیـم و ارزشـمندی انجام می دهند و مایـه افتخار ایران می شـوند. این خبر را 

کـه شـنیدم، لذت بردم. وقتـی عکس های صعود خانم هـا را که در ارتفـاع 8800 متری 

ایسـتاده بودند و پرچـم یـا زهرا را در دسـت گرفته بودنـد، دیدم، واقعاً احسـاس افتخار 

کـردم. ایـن کار بسـیار بزرگی اسـت. مـن تجلیل از شـما را وظیفه خـود می دانم و این 

کارهـا باید به مردم نشـان داده شـود. )بیانات مقام معظـم رهبـری،1385/08/30(.

مقام معظم رهبری معتقدند که محیط ورزش بانوان باید به گونه ای باشـد که حدود 

اسـلامی در آن دقیقاً رعایت شـود، زیرا تبرج و خودنمایی زن ممنوع اسـت. اگر جامعه 

بـه محیطـی برای خودنمایی زن تبدیل شـود، امور جدی جامعه نظیرخانواده، سـلامت، 

عفـاف و عصمت جوانان ضربه می خورد. )بیانات مقام معظـم رهبری، 1375/10/08(
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نتیجه گیری 

ورزش و کارکردهای آن از گذشـته تاکنون، موردتوجه انسـان ها بوده اسـت. امروزه 

جهانی سـازی، تحـولات عظیمی در ورزش ایجاد کرده و کشـورها بـه ورزش به عنوان 

یک عنصر قدرت بخش سیاسـی، اقتصادی و فرهنگی توجه دارند. اسـلام نیز به ورزش 

توجـه داشـته و آن را بـرای تندرسـتی یا کسـب آمادگی بدنـی به منظور دفاع از کشـور 

توصیه کـرده و گاهی نیز واجب دانسته اسـت.

در بسـیاری از تصویرهای ارائه شـده قبل و پس از انقلاب، زن نماد کشـور است. به 

همین دلیل، چگونگی انعکاس تصویر زن ایرانی در سـطح جهان، برای سیاسـت گذاران 

اهمیـت ویـژه ای دارد. پیش از انقلاب، تصویر مطلوب، زنی بود که نشـانه های مدرن یا 

غربـی بـودن را داشته باشـد و به همین دلیـل، اگرچه حضور زن در میدان های ورزشـی 

برای همه اقشـار جامعه به راحتی پذیرفته نمی شـد، اما سیاسـت کلی کشـور مشوق این 

حضـور بـود، اما هم زمان با این تشـویق، توجه به نمادهای غربی نیـز مورد تأکید بود و 

جنبه تبلیغاتی آن، بر جنبه سـلامت جسـم و روان ارجحیت داشت. در آن زمان، ورزش 

به قشـر مرفه اختصاص داشـت و در رشـته هایی مانند ژیمناستیک، بسکتبال و رقص باله 

خلاصه می شـد و نماد کالای لوکس به حسـاب می آمد. بنابراین واضح اسـت که ورزش 

زنان قبل از انقلاب، وسـیله ای در دسـت حکومت و برای پیشـبرد اهداف آنان بود. 

امـا پـس از انقـلاب، هرچنـد زن همچنـان نماد کشـور محسـوب می شـد، اما این 

بار، نشـانه های اسـلامی را بـا خود حمل می کـرد و زنان محجبه دوشـادوش مردان در 

تمـام عرصه های پیشـرفت کشـور، در صحنه حاظـر بودند. با پیروزی انقلاب اسـلامی 

زنـان توانسـتند در میادین ورزشـی حضور یابند و با حجاب اسـلامی پـا به عرصه های 

بین المللی بگذارند. طراحی لباس های اسـلامی برای بانوان و جداسازی فضای ورزشی 
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بانـوان و آقایـان، از تحـولات ورزش بانوان پـس از انقلاب بود. ضمـن آن که بانوان در 

بسـیاری از رشـته های ورزشـی فعالیت خود را آغاز کردند و در انتخاب رشـته ورزشی 

محدودیتی وجود نداشـت.

ایـران در زمینـه حضـور بانـوان بـا حجاب اسـلامی در مسـابقات بسـکتبال، اولین 

کشـوری بود که لباس خاصی طراحی کرد و توانسـت پس از تلاش های زیاد، موافقت 

فیبـا را بـرای حضور بانوان با پوشـش اسـلامی اخذ کند.

پیشـرفت ورزش بانـوان بـا حضـور فعـال آن هـا در میادیـن آسـیایی و بین المللـی 

بـا حجـاب اسـلامی و مقبولیـت ایـن مسـئله نـزد فدراسـیون های جهانی، بی شـک از 

موفقیت هـای ورزش ایـران در تاریـخ انقـلاب اسـت کـه البته برای رسـیدن به سـطح 

ایده آل، هنوز راه طولانی در پیش دارد و روزنه های خالی زیادی در آن مشـهود اسـت.
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